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Anotace:

Diplomová práce „Pokusy s jednoduchými pomůckami při výuce fyziky na ZŠ“

shrnuje problematiku použití pokusů v prostředí základní školy. Je zaměřena na vytvoření

nenáročných pokusů a k nim navazujících pracovních listů pro výuky fyziky na druhém

stupni. Pomůcky použité při pokusech jsou začleněny do soupravy – kufru. Práce se opírá i

o zkušenosti z praktické činnosti - začlenění konkrétních pokusů do dvou vybraných témat

ve výuce fyziky.

Abstract:

The Thesis „Experiments with simple aids in teaching physics at primary schools“

sums up the issue of the use of the experiments in the environment at the elementary

school. The focus is on the creation of the undemanding experiments and their downstream

work sheets for teaching physics on the second stage. The aids used in experiments are

integrated in the set – the case. The work is based on the experience from practical

activities – integration of specific experiments in two selected subjects in teaching physics.
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1. Úvod

Podle mého názoru je nejvhodnější metodou pro pochopení fyzikálních jevů hlavně

experiment, česky pokus. To, co vidí žák na vlastní oči, nebo si osahá vlastníma rukama,

tomu snáze porozumí a zůstane mu déle v paměti. Pokusy ve fyzice mne vždy bavily a

mám díky nim krásné vzpomínky na první setkávání se s fyzikou, proto jsem si zvolil

fyzikální pokusy jako téma mé práce.

Diplomová práce s názvem „Pokusy s jednoduchými pomůckami při výuce fyziky na

ZŠ“ by měla nabídnout učitelům fyziky na základní škole balík jednoduchých a časově

nenáročných pokusů, které lze využít při výuce. Navíc slovo „jednoduchými“ v názvu by

mělo skutečně znamenat dobrou dostupnost pomůcek s minimálními finančními náklady

na případné pořízení, neboť vybavenost některých fyzikálních kabinetů na školách je letité

a pomůcky odpovídají době používání. K těmto pokusům by měla být zpracována

obrazová dokumentace s podrobným návodem a zároveň připraveny pracovní listy

zpracovávající uceleně téma, k němuž se vztahuje daný pokus. Bonusem této práce by pak

měl být sestavený kufr improvizovaných pomůcek, které jsou v jednotlivých pokusech

použity.

V první části této práce by měly být zpracovány teoretické poznatky o pokusech ve

fyzice, které jsou hodně důležité při výuce žáků ve škole.

Dalším z cílů této práce je ověřit efektivitu vytvořených pomůcek a pracovních listů

v praxi srovnáním dvou tříd a to tak, že v jedné proběhne výuka s pomůckami a

pracovními listy a v druhé bez pracovních listů. Další vyučovací hodinu pak porovnáme

znalosti žáků na dané téma.
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2. Experiment při výuce

2.1 Definice pojmu pokus

Nejdříve se pokusím vymezit pojem pokus. MECHLOVÁ a KOŠŤÁL [1] definují

tento pojem takto: „Experiment – též pokus; vědecká metoda, záměrné umělé navození

děje s předem stanovenými podmínkami tak, aby bylo možné ho za stejných podmínek

opakovat. Experiment je prostředkem poznání a současně specifickou formou praxe.“

Jednodušší formu vymezení tohoto pojmu uvádí J. FILIPEC [2]: „Pokus je záměrné

vyvolání nějakého jevu za účelem poznání jeho zákonitostí nebo ověřování něčeho.“

MAŇÁK A ŠVEC [3] pokus definují jiným způsobem: „ Experimentem (vědeckým,

výzkumným) se rozumí takový badatelský přístup k realitě, kterým se na základě určité,

teoretické zdůvodněné hypotézy záměrně mění nebo ovlivňují některé stránky sledované

skutečnosti (nezávislá proměnná), při čemž se existující podmínky udržují konstantní a

provedené zásahy a dosažené výsledky se přesně registrují.“ SVOBODA a KOLÁŘOVÁ

[4] definují pokus takto: „Zkoumané fyzikální děje jsou většinou poměrně složité.

Probíhají za špatně kontrolovatelných podmínek a za nesnadno opakovatelných situací.

Jejich rozbor je proto zpravidla velmi obtížný, často vůbec neuskutečnitelný. Proto se ve

fyzikální vědě záměrně uměle navozují děje s předem stanovenými podmínkami tak, aby

bylo možné je za stejných podmínek opakovat, popřípadě je vhodně obměňovat. Tato

vědecká poznávací metoda ve fyzikální vědě se nazývá fyzikální experiment (též fyzikální

pokus).“

Jako nejdůležitější slova a slovní vazby k pojmu pokus ve výše uvedených citacích

vnímám: metoda, prostředek poznání, forma praxe, ověřování, uměle navozený děj,

podmínky, výsledky se registrují.

Někteří autoři používají slovo experiment, jiní pokus. V této práci budu používat

český výraz pokus.
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2.2 Pokus ve výuce

Nyní provedu rozbor charakteristických rysů školního pokusu. Jednou z možných

definic charakteristiky pokusu vyjádřil J. ONDRÁČEK [5]: „Pokus ve vyučování fyziky je

didakticko-metodicky upraven s určitým záměrem. Učitel ho vybírá tak, aby jím řídil

myšlenkové operace žáků k pronikání do logické stavby učiva a současně tuto cestu

zkracoval. Při promýšlení struktury experimentu přihlíží k schopnostem, k úrovni a

k věkovým zvláštnostem žáků. Navozuje jím postupy, jimiž zajišťuje přechod od

smyslového poznávání jevů k pojmotvorné činnosti, k obecným poznatkům vyjádřeným

pravidly, poučkami, zákony, ale i k operacím se získanými poznatky. Současně promýšlí i

jeho začlenění do celkové koncepce vyučovací hodiny, v níž plynule postupuje od jednoho

pramene poznání k prameni dalšímu.“ Následně J. ONDRÁČEK [5] uvádí:

„Z didaktického hlediska je tedy možno experimentu přičíst vzhledem k jeho

vnitřní povaze a vnějším aspektům i důsledkům tyto znaky:

1. Pokus v převážné většině případů je pedagogicky upraven. V jeho struktuře se

realita transformuje, takže žáku mohou být zpřístupněny cílevědomě upravené

didaktické zprávy. Žák má na základě svých zkušeností jasně a jednoduše zjišťovat

data, jež jsou z celé řady proměnných důležitá pro určení určitých souvislostí nebo

zákonitostí.

2. Pokus je pramenem signálů, které žák po vnímání zpracovává v informace, jež

ukládá do vědomí. Tyto informace může přijímat přímo, nebo prostřednictvím

měřidel. Pokus je tedy jednou z forem získávání informací o objektivní realitě.

3. Realizace pokusu vyžaduje určitý stupeň řízení žáků, převod vnímání v pozorování,

aby se získaly ty informace z množiny signálů, které jsou pro daný příklad

podstatné.

4. Vytvářením logických struktur, operačních systémů a pracovních postupů se stává

pokus oporou pro zapamatování.

5. Pokus má v sobě zakódované i psychické regulační prvky, které mohou výrazně

aktivovat žáky, budit jejich zájem, navozovat jejich tvořivý přístup

k experimentálnímu řešení úloh.

6. V průběhu řešení experimentu se žáci seznamují s cestami (pracovními postupy),

jimiž se ve fyzice získávají poznatky.

7. Při experimentování se žáci učí ovládat základy techniky práce se speciálním

experimentálním materiálem.
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Experimentem je žákům zpřístupňováno učivo na základě fixovaných učebních kroků.

V jeho realizaci nacházíme následující stránky:

- obsah (co má být zkoumáno)

- úkol (proč to má být zkoumáno)

- materiálové podmínky (čím se dosáhne stanoveného cíle, experimentální zařízení)

- postup experimentování (jak s materiálem – experimentálním zařízením – pracovat).“

Tato charakteristika jasně vystihuje co je pokus, jaké jsou požadavky na učitele při

jeho přípravě a jeho přínos žákům. Důležité je též zdůraznění motivačního účinku pokusu

pro žáky.

2.3 Dělení a fáze pokusů

Zde se zaměřím na dělení pokusů z několika pohledů. Jsou vybrány tak, aby byly co

nejvíce srozumitelné. Každé z těchto dělení vnímá pokus z jiného úhlu a přináší různé

možnosti jeho použití učitelem.

2.3.1 Dělení pokusů podle způsobu provedení

Jedno z nejvýznamnějších dělení pokusů je dělení podle stylu provedení.

PACHMANN a HOFMANN [6] je uvádějí takto:

• „Demonstrační pokus učitele

• Demonstrační pokus žáka

• Frontální pokusy žáků

• Simultánní pokusy žáků

• Dílčí pokusy žáků

Demonstrační pokus učitele – pokus demonstruje učitel sám, zvláště jde-li o pokus


[…]


Návaznost na znalosti – gravitace, účinky síly, skládání sil

5) Tíhová síla, síla a její účinky – pohyb těles

Zařazení do výuky – 7. třída

Návaznost na znalosti – účinky síly, těžiště

6) Polohová (potenciální) energie

Zařazení do výuky – 8. třída, energie

Návaznost na znalosti – práce, výkon

7) Rovinné zrcadlo

Zařazení do výuky – 7. třída, optika

Návaznost na znalosti – světlo, zákon odrazu

8) Vypuklé a vyduté zrcadlo
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Zařazení do výuky – 7. třída, optika

Návaznost na znalosti – světlo, zákon odrazu, rovinná zrcadla

9) Zákon lomu

Zařazení do výuky – 7. třída, optika

Návaznost na znalosti – světlo, zákon odrazu

10) Spojná čočka

Zařazení do výuky – 7. třída, optika

Návaznost na znalosti – světlo, zákon odrazu, zákon lomu

11) Lidské oko – optický klam

Zařazení do výuky – 7. třída, optika

Návaznost na znalosti – světlo, zákon odrazu, čočky

12) Vznik zvuku

Zařazení do výuky – 8. třída, zvukové jevy

Návaznost na znalosti – periodické děje, vlnění

13) Karteziánek

Zařazení do výuky – 7. třída, mechanické vlastnosti kapalin

Návaznost na znalosti – tlak v pevných látkách
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6. Obsah soupravy improvizovaných
pomůcek

1) 1 ks polévková lžíce – vypuklé a vyduté zrcadlo

2) část stavebnice MERKUR (vozík, dráha) - potenciální energie, tíhová síla, zákon

akce a reakce

3) 2 ks kovová kulička – tíhová síla, zákon síly, zákon akce a reakce

4) 1 ks kovové závaží – potenciální energie

5) kufr na pomůcky - tření

6) pruh lina - tření

7) 2 ks dřevěný kvádr – tření, zákon lomu

8) 1ks sklenice – zákon setrvačnosti, zákon lomu

9) 1ks kovová matka – zákon setrvačnosti, zákon lomu

10) listy papíru – zákon setrvačnosti, spojná čočka, lidské oko optický klam

11) 1ks pravítko plastové – zákon síly, vznik zvuku

12) 1ks magnet (reproduktor) – zákon síly

13) 1 ks kapesní zrcátko – rovinné zrcadlo

14) 1ks tužka – rovinné zrcadlo

15) Spojná čočka (lupa) – spojná čočka

16) Špejle - lidské oko optický klam

17) 1 ks izolepa - lidské oko optický klam

18) 1ks plastová lahev - karteziánek

19) kancelářské sponky- karteziánek

20) brčka - karteziánek

58

Foto soupravy:
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7. Závěr

Byl proveden základní rozbor k použití pokusů ve výuce fyziky na základních školách

s důrazem na demonstrační typ pokusů.

Byl vytvořen soubor jednoduchých pokusů s obrazovou dokumentací a návodem,

které jsou využitelné při výuce fyziky. K pokusům byly zpracovány pracovní listy,

navazující na tyto pokusy. Pokusy byly vybrány tak, aby bylo použito dostupných

pomůcek s minimálními finančními náklady na pořízení a aby pokusy byly časově

nenáročné na provedení. Pro pokusy a pracovní listy je proveden návrh zařazení do výuky

v návaznosti na znalosti žáků.

V praktické výuce bylo využito dvou zpracovaných pokusů a k nim navazujících

pracovních listů. Tato výuka proběhla na 5. ZŠ v Jindřichově Hradci v třídách 8.A a 7.A.

Témata výuky byla potenciální energie v 8.A a kulová zrcadla v 7.A. Reakce žáků na

zařazené pokusy byla pozitivní, při práci s pracovními listy se chovali aktivně. Moje

osobní zkušenost s nasazením pokusů do výuky je též pozitivní, jde o oživení výuky a pro

žáky přináší možnost osobně si osahat, tím lépe zapamatovat. Sám si z výuky fyziky na

základní škole dodnes pamatuji nejvíc na provedené pokusy.

Vyhodnocení nasazení pokusů a pracovních listů bylo též provedeno srovnáním vždy

celkových výsledků testu dvou tříd. Výsledky jsou o málo lepší při použití těchto pokusů a

pracovních listů, ale minimálně u jedné testované třídy vím, že patří mezi nejlepší na škole.

Zde musím konstatovat, že výsledky jsou vždy nejvíc závislé na žákovi. Aktivita a nadšení

vyučujícího však mohou žáky vtáhnout do výuky a přinést výsledky, o což jsem se při

výuce snažil.

Setkal jsem se s problémem, kdy při zařazení pokusu na počátek vyučovací hodiny,

jako motivačního pokusu, jsem se nedokázal při rozboru pokusu se žáky ubrzdit a odhalil

jsem jim téměř celé kurikulum vyučovací hodiny. Bylo to při pokusu s vozíkem na

potenciální energii a žáci mne svojí zvídavostí zaskočili. Odnesl jsem si poučení, že je

potřeba na takovýto typ pokusu být velmi dobře připraven.

Byla také sestavena souprava z pomůcek použitých při tvorbě pokusů, součástí

soupravy jsou vytištěné návody a pracovní listy. Při ověřování pokusů v praxi jsme se

dohodli s kolegyní vyučující fyziku na 5. ZŠ v Jindřichově Hradci, že vytvořenou soupravu

s návody a pracovními listy rádi zařadí do inventáře kabinetu fyziky a využijí v praxi.
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Pokud se toto povede, bude z mého pohledu splněno to nejdůležitější – že měla tvorba této

práce smysl a je využita.

Na závěr mohu konstatovat, že přínosem k výchovně vzdělávacímu procesu použití

pokusů a pracovních listů určitě je, a to jak z hlediska samotného zkvalitnění vzdělávacího

procesu, tak i z hlediska motivace žáků.
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Příloha: DVD s fotografiemi pokusů