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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pokusy s jednoduchými pomůckami
při výuce fyziky na ZŠ

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

B

C

C

C

B

B

C

B

Autor se ve své práci zabývá fyzikálními experimenty s jednoduchými pomůckami. První teoretická část práce je

kompilací z odborných publikací z oblasti didaktiky fyziky a chemie, bohužel především kapitola věnovaná

klasifikaci experimentů je nevhodně strukturovaná a dochází zde k zdvojení témat – např. kapitola 2.3.3 – Dělení

pokusů podle funkce ve výuce a kapitola 2.3.5 – Dělení pokusů podle didaktické funkce ve vyučování jsou

obsahově prakticky totožné. Číslování kapitol je nevhodné, autor čísluje samostatně i velmi krátké odstavce, aniž

by k tomu byl důvod.

Náměty na úlohy obsahují mnohdy málo motivující úlohy, v některých případech jsou voleny pokusy, které

neumožňují dostatečný heuristický rozbor vybraného tématu (viz otázky do diskuse). V pracovních listech jsou

značeny vektorové veličiny, toto značení se ovšem na úrovni základní školy neužívá.

V závěrečné kapitole – Ověření efektivity vytvořených pomůcek – uvádí autor subjektivní hodnocení

navržených úloh a materiálů, z textu vyplývá, že experimenty byly žákům prezentovány především jako

demonstrační. Lepších výsledků při zařazení experimentů s jednoduchými pomůckami by však autor

pravděpodobně dosáhl při samostatné či frontální práci žáků.

Výstupem z práce je též kufřík obsahující pomůcky použité na experimenty, který bude jistě přínosem pro

mnohdy vyprázdněný fyzikální kabinet.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V podkapitole 3.1.3 – II. Newtonův pohybový zákon – je uveden jednoduchý experiment, který ovšem

neumožňuje heuristický rozbor II. Newtonova zákona v jeho plném znění (nezohledňuje hmotnost tělesa a

velikost síly). Formulujte kvalitativně zákon síly a navrhněte experiment, který by umožnil jeho úplný

heuristický rozbor.

V kapitole 3.1.5 je uvedena správná jednotka tíhového zrychlení, na úrovni základní školy je ovšem zaváděna

jiná jednotka. Jaká?

Celkové hodnocení práce: d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2012 PhDr. Václav Meškan, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce